
  
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO – RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL  

DE SANEAMENTO BÁSICO – PMSB 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

FLORIANO PEIXOTO – RS 
2016 



Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto 

Plano Municipal de Saneamento Básico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO 
Floriano Peixoto – RS – Fone/Fax: (54) 3615-4008 / (54) 3615-4010   CEP: 99.910-000 

 
 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

REALIZAÇÃO: 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO – RS 

Prefeito: VILSON ANTONIO BABICZ 

Secretário de Municipal de Administração: JOSÉ MARIO RIGO 

  

Equipe de Elaboração (Servidores Municipais) – Decreto nº 1857/2015 

 
[...]
Tratamento de Efluentes, com estimativa da área da bacia de tributária, decorrendo 

numa vazão mínima do corpo d’água para diluição. 

Este estudo tem características preliminares, os quais devem ser planejados 

no projeto executivo do sistema de tratamento e destinação dos efluentes sanitários, 

distinguindo a qualidade da água das bacias e seus fatores implicantes, bem como 

estabelecer mínimos níveis de inseguranças das variáveis avaliadas. 

Será avaliada a capacidade de absorção dos resíduos de natureza orgânica 

pelos rios, prevendo as distâncias mínimas de lançamento onde a qualidade do corpo 

hídrico não seja alterada, e os parâmetros adquiridos sejam aceitáveis conforme é 

instituído pela legislação. 

 

8.2.6. Modelagem da mistura corpo receptor – água residuária 

Para esta análise das condições de mistura no corpo receptor foram utilizados 

os dados de geração de esgoto do diagnóstico realizado por MINISTÉRIO DA SAÚDE 

– FUNASA (2012). Para esta modelagem da mistura no corpo receptor utilizou-se o 

balanço de massa (carga de DBO), considerando as entradas e saídas do sistema no 

ponto de mistura, de forma estacionária. O cálculo da DBO5,20 após a mistura com o 

esgoto tratado será dado pela seguinte equação obtenção da DBO5,20 da mistura: 

 

Onde: 

Qr = vazão do rio a montante do lançamento dos despejos (m3/s) 

Qe = vazão de esgotos (m3/s) 



Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto 

Plano Municipal de Saneamento Básico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO 
Floriano Peixoto – RS – Fone/Fax: (54) 3615-4008 / (54) 3615-4010   CEP: 99.910-000 

 
 

33 

DBOo = concentração de   DBO5,20, no ponto de mistura (mg/l) 

DBOr = concentração de   DBO5,20 do rio (mg/l) 

DBOe = concentração de   DBO5,20 do esgoto (mg/l) 

 

O valor de DBO5,20 é obtido através de média ponderada entre as vazões e as 

demandas bioquímicas de oxigênio do rio e dos esgotos. 

 

8.2.7. Obtenção dos dados de entrada 

São os seguintes os dados de entrada necessários para a utilização das 

equações de diluição: 

 Vazão do rio, a montante do lançamento (Qr): parâmetro a ser determinado em 

função da área da bacia de contribuição no ponto de lançamento. 

 Vazão de esgotos (Qe): vazão média de esgotos sanitários 

  DBO5,20 no rio, a montante do lançamento (DBOr): adotou-se o valor de 2 mg/l 

como condição de rio limpo, uma vez que o município se situa em regiões de 

nascentes. 

  DBO5,20 do esgoto (DBOe): foi adotada uma eficiência de 90% de remoção de 

carga orgânica. 

A vazão do rio deverá ser conseguida de forma correta considerando a área 

de contribuição até o ponto de lançamento dos resíduos tratados verificando as 

vazões mínimas anuais específicas (q esp. 95%) para o local conforme determinado 

nos mapas de disponibilidade hídrica superficial do Rio Grande do Sul (DRH/Sema - 

2007/2008).  

A vazão mínima anual para o corpo receptor (Q95%) será obtido pelo produto 

desta vazão específica (q) em l/s.km² pela área da bacia. Assim, Qr = AD.Q esp 95%, 

onde AD = área de drenagem (km²) 

O estudo para a DBO5,20 (concentração de DBO5,20, no ponto de mistura), 

deverá obedecer aos parâmetros da Resolução CONAMA 430/2011, de acordo com 

a classificação do corpo receptor através de um minucioso estudo cm a obtenção de 

curvas de depleção de OD com aumento da concentração da DBO, verificando-se a 

manutenção dos níveis de OD conforme a legislação.  

Assim, a variável a ser determinada situa-se em ambos os fatores da equação, 

onde através de iteração busca-se o valor da área de contribuição capaz de diluir os 

efluentes tratados não ultrapassando o limite de DBO na mistura das águas do corpo 



Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto 

Plano Municipal de Saneamento Básico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO 
Floriano Peixoto – RS – Fone/Fax: (54) 3615-4008 / (54) 3615-4010   CEP: 99.910-000 

 
 

34 

receptor-efluentes tratados com utilização da sua capacidade de carga no ponto de 

lançamento. 

De forma resumida tem-se: 

a) Qr: Segundo a Agência Nacional de Águas - ANA (2006), a vazão média anual da 

Região Hidrográfica do Uruguai é de 4.117 m³/s, que corresponde a 2,6% da 

disponibilidade hídrica do país. A vazão específica média na região é bastante alta, 

23,6 L/s/km², com valores variando entre 19,5 e 31,5 L/s/km². Considerou-se Qr = 23,6 

b) Qe: vazão média de esgoto sanitário tratado; 

 População final = 279 pessoas (2034) 

 Per capita: 150 L/hab.dia 

 Coeficiente retorno = 1,0 (considerando 0,2 de infiltração e 0,8 de esgotos 

sanitários) 

- taxa de infiltração máxima (para a rede): 0,1 L/s.Km 

- taxa de infiltração média (para a ETE): 0,05 L/s.Km 

Q:  vazão média do esgoto bruto; Q = 41,85 m3/dia  Q  0,5 L/s  

Considerando que Q = Qe 

Qe = 1,85 l/s 

Considerou-se Qr = (Apuaê-Inhandava (U10) = Qr = 385,83 m3/s) 

c) DBOr = 5 mg/l a 20°C até 5 mg/L O2, conforme resolução CONAMA 357/2005; 

d) DBO = 54g de DBO5,20/hab.dia  360mg/L onde DBOe = eficiência de 90% de 

remoção de carga orgânica; 

 DBO esgoto bruto = 360 mg/l 

 Eficiência de remoção = 90% (tratamento de esgoto em nível secundário) 

 DBOe = 360 mg/l x 0,1 = 36 mg/l 

e) DBOo= 5 mg/l (valor de parâmetro da Resolução CONAMA 357/2005 – Classe 2 – 

Águas Doces); 

No ponto de mistura resolvendo-se a equação de balanço de massa de DBO 

é dada por: 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto 

Plano Municipal de Saneamento Básico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO 
Floriano Peixoto – RS – Fone/Fax: (54) 3615-4008 / (54) 3615-4010   CEP: 99.910-000 

 
 

35 

8.2.8. Avaliação da alternativa de lançamento nos cursos d’água junto ao 

município 

 

Tabela 3 – População urbana e rural por município - Bacia Apuaê-Inhandava no município de 
Floriano Peixoto. 

Município  Área do 
município 
na bacia 

(%) 

Pop 
Urbana 

Pop Rural Pop 
Urbana 
(Bacia) 

Pop Rural 
(Bacia) 

Pop Total 
(Bacia) 

Floriano Peixoto 100,00 250 1.898 250 1.898 2.148 
Fonte: SEMA (2008) 

 

8.3. Alternativas técnicas de concepção estabelecidas 

De acordo com MINISTÉRIO DA SAÚDE – FUNASA (2012) a concepção do 

sistema se baseará basicamente na definição dos emissários de esgoto e na definição 

do sistema de tratamento, pois a rede coletora foi definida, não tendo sido analisadas 

alternativas, tais como a seguir: 

 

8.3.1. Rede Coletora 

A rede coletora será do tipo separador absoluto, com rede sob passeio, para 

evitar, interferências na rede viária e diminuindo custos de implantação e manutenção. 

Foram adotados os seguintes parâmetros de projeto, de acordo com a NBR-

9649 e/ou padrões adotados pela CORSAN: 

 Profundidade máxima de rede (recobrimento): 3,5 metros; 

 Profundidade mínima de rede (recobrimento): 0,65 metros; 

 Distância mínima entre Poços de Visita (PV's): 100 metros; 

 Coeficiente de rugosidade de Manning: 0,013; 

 Material da rede: PVC (Policloreto de Vinila); 

 Diâmetro mínimo: 150 milímetros; 

 

8.3.2. Emissário (EE) 

Este sistema tem a função de remeter o esgoto coletado em uma bacia até a 

ETE, através de bombeamento, garantindo a independência de cada uma das bacias 

hidrossanitárias, que possuem previsão, em cada uma, estação de bombeamento de 

esgotos (EEE), não havendo transposição entre bacias, ou seja, o esgoto será 

enviado diretamente da bacia de contribuição à ETE. 



Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto 

Plano Municipal de Saneamento Básico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO 
Floriano Peixoto – RS – Fone/Fax: (54) 3615-4008 / (54) 3615-4010   CEP: 99.910-000 

 
 

36 

Para este sistema foram considerados os seguintes parâmetros operacionais, 

definidos de acordo com o padrão adotado pela CORSAN e metodologia já 

consagrada no âmbito do saneamento básico: 

 Material da tubulação: ferro fundido dúctil; 

 Profundidade da rede (recobrimento): 0,90 metros; 

 Coeficiente de Manning: 0,013; 

A construção dos mesmos será efetivada junto ao canteiro central de 

avenidas, acostamento ou passeio, quando possível, caso contrário será aceita a 

colocação junto à rede viária, dada a pequena frequência de manutenção demandada. 

OBS.: O sistema prevê duas alternativas de emissários que farão a condução do 

esgoto coletado até a ETE:  

 Individualizado e  

 Com emissário único. 

Para o sistema de emissário para cada bacia hidrossanitária, diretamente, 

essa alternativa apresenta a vantagem de possibilitar a execução em etapas, 

conforme forem executadas as redes de coleta para cada bacia. Também apresenta 

como vantagem a possibilidade de interrupção de uma bacia sem afetar às demais. 

Como desvantagem está o fato de demandar a construção de diferentes 

condutos paralelos, aumentando significativamente o custo de instalação. 

Para o sistema de emissário único esta alternativa terá diferentes diâmetros 

ao longo do seu comprimento, a fim de conduzir o esgoto oriundo de todas as bacias. 

Desta forma, para a sua propulsão as EEE's acabam atuando como bombas em 

paralelo e as confluências entre as tubulações de chegada e o emissário devem ser 

dotadas de válvulas de retenção do tipo portinhola, para evitar o refluxo. 

 

8.3.3. Estação Elevatória de Esgoto (EEE) 

Foram previstas EEE para as bacias hidrossanitárias, e o seu 

dimensionamento está diretamente relacionado à alternativa de emissário escolhida. 

As EEEs deverão ser localizadas, preferencialmente no ponto mais baixo da bacia. 

Para o dimensionamento das estações elevatórias foram consideradas perdas 

localizadas iguais a 0,2 m. 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto 

Plano Municipal de Saneamento Básico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO 
Floriano Peixoto – RS – Fone/Fax: (54) 3615-4008 / (54) 3615-4010   CEP: 99.910-000 

 
 

37 

8.3.4. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

Primeiramente, para a determinação da solução a ser adotada para o 

tratamento de esgotos é necessário conhecer a contribuição afluente a ETE. Para o 

sistema de tratamento foi estudada uma alternativa única de solução tecnológica para 

a ETE, em razão da limitação de espaço para a construção do sistema. 

 

8.3.4.1. Alternativa Única – Reatores Biológicos Compactos 

Esta possibilidade será composta por: 

 Pré-Tratamento: gradeamento, caixa de areia e caixa de gordura. Será 

responsável pela retenção de sólidos grosseiros, sólidos decantáveis e 

gordura; 

 Tratamento Primário: reator tipo UASB (do inglês: upflow anaerobic sludge 

blanke (reator anaeróbio de fluxo ascendente). Possibilitará a remoção de, 

aproximadamente, 70% da matéria orgânica (DBO5,20); 

 Tratamento Secundário: Consiste num sistema de Biofiltros Aerados 

Submersos, o qual fará a remoção de compostos orgânicos e nitrogênio 

solúvel, chegando a 90% de eficiência global na remoção de matéria orgânica; 

 Decantador Secundário: Proporciona a remoção de lodo por sedimentação e 

clarificação do efluente; 

 Tratamento Terciário: Se dá através de biofiltro nitrificante o qual irá realizar a 

nitrificação com eficiências variando de 90-95% para cargas volumétricas 

atingindo 1,0 kg N-NH4+/m³ aerado/dia. 

 Leitos de Secagem de Lodos: compostos por tanques regulares desenvolvidos 

segundo a NBR 570/89 para drenagem dos lodos e diminuição de volume, para 

posterior disposição final; 

 

A eficiência de cada uma das unidades de tratamento é apresentada no 

quadro a seguir. 

 

Tabela 4 - Eficiências de retirada de sólidos suspensos (SS), demanda bioquímica de oxigênio 
(DBO5,20) e demanda química de oxigênio (DQO) do UASB, biofiltros aerados (BFA) e decantador 
secundário (DS). 
 

 

Eficiências (%) 
SS 68 71 52 90 
DBO5,20  68 70 50 90 
DQO 67 70 50 90 



Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto 

Plano Municipal de Saneamento Básico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO 
Floriano Peixoto – RS – Fone/Fax: (54) 3615-4008 / (54) 3615-4010   CEP: 99.910-000 

 
 

38 

O efluente final produzido pela ETE atende ao padrão secundário de 

tratamento e apresentará as seguintes características: 

 SST < 30 mg/L 

 DBO5,20 < 30 mg O2/L 

 DQO < 60 mg O2/L 

 

No caso do efluente final após tratamento terciário com biofiltro nitrificante: 

 SST < 10 mg/L 

 DBO5,20 < 10 mg O2/L 

 DQO < 50 mg O2/L 

 Nitrogênio Amoniacal < 5 mg N/L 

 Fósforo Total < 10 mg/L 

 Coliformes Termotolerantes < 1x103 NPM/100 mL 

 

8.3.5. Corpos de Água Receptores 

Os corpos hídricos que atravessam o município de Floriano Peixoto são 

Lajeado das Almas, Lajeado do Brás, Lajeado do Frederico, Lajeado Jacutinga, 

Lajeado Pavão, Lajeado Sepultura, Lajeado Tibiquara, Rio Abauna, Rio Apuaê ou 

Ligeiro, Rio Piraçucê, Sanga Lisosky. 

Nenhum dos corpos receptores possui histórico de monitoramento quali-

quantitativo, porém não apresentam histórico de secar em épocas de estiagem. De 

acordo MINISTÉRIO DA SAÚDE – FUNASA (2012) não foi possível estimar uma 

vazão por apresentar seções muito varáveis e sabe-se que a boa técnica recomenda 

que para se estabelecer uma vazão confiável seria necessária uma bateria de ensaio 

de seções e velocidades. À jusante do ponto do provável lançamento do efluente 

tratado não foram encontrados usos nobres que possam ser prejudicados, como por 

exemplo, abastecimento de água para consumo, ou produção alimentícia. 

Aparentemente estes córregos encontram-se contaminados pelos despejos 

“in natura” dos efluentes domésticos apresentando odores característicos de esgotos 

em decomposição (enxofre). O corpo receptor onde será lançado o respectivo efluente 

é um córrego sem nome afluente do primeiramente do Rio Piraçucê e respectivamente 

do Rio Apuaê ou Ligeiro. 

 

 



Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto 

Plano Municipal de Saneamento Básico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO 
Floriano Peixoto – RS – Fone/Fax: (54) 3615-4008 / (54) 3615-4010   CEP: 99.910-000 

 
 

39 

8.4. Dimensionamento prévio das unidades do sistema  

De acordo MINISTÉRIO DA SAÚDE – FUNASA (2012) este procedimento de 

pré-dimensionamento das unidades foi realizado apenas para aquelas situações que 

poderão gerar diferenças de custo de implantação e operação.  

Foram realizados pré-dimensionamento do emissário, da EEE e da ETE. 

 

8.4.1. Dimensionamento de Rede 

 

Quadro 5 - Dimensionamento da rede coletora. Fonte: MINISTÉRIO DA SAÚDE – FUNASA (2012). 
Bacia Malha Viária (km) Nº de Ligações Rede Coletora (km) 

1 2,19 182 3,72 
2 1,42 118 2,42 

Total 3,61 301 6,13 
 

8.4.2. Cálculos de Vazões 

 
Quadro 6 - População por bacia hidrossanitária – 2012. Fonte: MINISTÉRIO DA SAÚDE – 
FUNASA (2012). 

 População Estimada 
Bacia Fração (%) Total 

1 43,4 129 

2 56,6 169 

Total 100,00 298 
 
 

Observou-se que a população máxima no intervalo se encontra no ano de 2020. 
 
 
Quadro 7 - População por bacia hidrossanitária – 2020. Fonte: MINISTÉRIO DA SAÚDE – 
FUNASA (2012). 

 População Estimada 
Bacia Fração (%) Total 

1 43,4 142 

2 56,6 186 

Total 100,00 328 

 

Quadro 8 - Vazões globais da rede e carga orgânica por bacia hidrossanitária – 2012. Fonte: 
MINISTÉRIO DA SAÚDE – FUNASA (2012). 

Bacia Qdoméstica Qinfiltração Qrede QETE Carga Orgânica 
máx média mín Rede ETE máx média mín 

(L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (kg DBO5,20,/dia) 
1 0,27 0,18 0,09 0,24 0,12 0,51 0,42 0,33 0,30 13,23 
2 0,50 0,23 0,12 0,20 0,10 0,70 0,44 0,32 0,34 12,91 

Total 0,77 0,41 0,21 0,45 0,22 1,21 0,86 0,65 0,64 26,14 

 

 



Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto 

Plano Municipal de Saneamento Básico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO 
Floriano Peixoto – RS – Fone/Fax: (54) 3615-4008 / (54) 3615-4010   CEP: 99.910-000 

 
 

40 

Quadro 9 - Vazões globais da rede e carga orgânica por bacia hidrossanitária – 2032. Fonte: 
MINISTÉRIO DA SAÚDE – FUNASA (2012). 

Bacia Qdoméstica Qinfiltração Qrede QETE Carga Orgânica 
máx média mín Rede ETE máx média mín 

(L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (L/s) (kg DBO5,20/dia) 
1 0,30 0,20 0,10 0,24 0,12 0,54 0,44 0,34 0,32 15,32 